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Några siffror om lagar och förordningar

Antalet gällande lagar uppgår för närvarande till ca 1 200 och antalet gällande
förordningar, tillkännagivanden m.m., till ca 2 200.

Under första halvåret 2002 kommer 623 författningar att publiceras i
SFS. Av dessa är 22 nya lagar och 40 nya förordningar. I övrigt är de publice-
rade författningarna ändrings- eller upphävandeförfattningar.

Departementssekreterare Elisabeth Bodérus
Granskningsenheten, Justitiedepartementet
Tfn 08-405 48 44

Information om svensk lagstiftning

Lagrummet är en webbportal till det offentliga rättsinformationssystemet
och innehåller bl.a. lagar, förordningar och rättspraxis.
Adress: www.lagrummet.gov.se

Rixlex är en databas som finns tillgänglig via riksdagens webbplats och som
innehåller dokument från flera år tillbaka. Där finns bl.a. författningar i full-
text, propositioner, motioner, utskottsbetänkanden och snabbprotokoll.
Adress: www.riksdagen.se/debatt

SverigeDirekt innehåller information om och länkar till all offentlig verk-
samhet. Med hjälp av en sökmotor kan man söka på alla webbplatser inom
det offentliga Sverige.
Adress: www.sverigedirekt.se

Regeringskansliets webbplats: www.regeringen.se

Sveriges riksdags webbplats: www.riksdagen.se

Justitiedepartementet

Pressekreterare Björn Lindh (hos Thomas Bodström)
Tfn 08-405 47 22

Pressekreterare Magnus Ljungkvist (hos Britta Lejon)
Tfn 08-405 49 42

Återvinning av säkerhet i konkurs

I konkurslagen införs ett undantag från återvinning när en säkerhet har
ställts på ett sätt som kan anses som ordinärt. Samtidigt upphävs bestäm-
melsen om återvinning av s.k. tilläggssäkerheter i lagen om handel med fi-
nansiella instrument.

Genom ändringen begränsas i viss mån möjligheten att återvinna en sä-
kerhet som har ställts av gäldenären före konkursen.

Bekämpande av sena betalningar

Ett EG-direktiv om bekämpande av sena betalningar vid handelstransaktio-
ner genomförs. Direktivet kan ses som ett åtgärdspaket för att stävja dröjs-
mål med betalningar i affärslivet.

Diskontot upphävs och ersätts av en annan referensränta som beräknas på
ett något annorlunda sätt.

I vissa fall ska ränta betalas trots att det när kravet framställs inte anges
att försenad betalning medför skyldighet att betala ränta.

Skärpt lagstiftning mot finansiering av grova brott

Den 1 juli 2002 träder en ny lag om straff för finansiering av särskilt allvar-
lig brottslighet i vissa fall, m.m. i kraft. Lagen syftar till att genomföra FN:s
konvention om bekämpande av finansiering av terrorism. Det blir straffbart
att samla in, tillhandahålla eller ta emot pengar eller andra tillgångar i syfte
att dessa ska användas eller med vetskap om att de är avsedda att användas
för att begå sådana särskilt allvarliga brott som i internationella konventio-
ner klassas som terrorism. Straffet är fängelse i högst två år och om brottet
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är grovt, fängelse lägst sex månader och högst sex år.
Försök till finansiering blir också straffbart. Banker och andra finansiella

företag blir – på samma sätt som nu gäller misstänkt penningtvätt – skyldiga
att granska och till polisen rapportera transaktioner som kan misstänkas
avse tillgångar som ska användas för att finansiera allvarliga brott. Dessut-
om blir det möjligt att förverka de ekonomiska tillgångar som är avsedda att
användas för att finansiera brottet.

Ändringar i konsumentköplagen

Ett EG-direktiv om vissa aspekter rörande försäljning av konsumentvaror
och härmed förknippade garantier genomförs.

Bland annat införs i konsumentköplagen en ny regel enligt vilken ett fel
som visar sig inom sex månader efter det att varan avlämnades ska anses ha
funnits vid avlämnandet. Vidare får köparen vid köp enligt nämnda lag
skydd mot utomstående part redan genom köpeavtalet. Därmed krävs inte
längre att köparen har fått varan i sin besittning om till exempel säljaren går
i konkurs.

Straffet för övergrepp i rättssak skärps

Den 1 juli  2002 stärks skyddet för vittnen genom att straffet för övergrepp
i rättssak skärps. Detta innebär bland annat att straffskalan för grovt brott
höjs från fängelse i lägst ett och högst sex år, till fängelse i lägst två och högst
åtta år. Maximistraffet för normalgraden av brottet höjs från två till fyra års
fängelse. Ändringarna innebär att straffskalorna för hot mot vittnen blir de-
samma som i dag gäller för mened.

Skärpt straff för befattning med sprängmedel

Den 1 juli 2002 införs en särskild straffskala på upp till fyra års fängelse för
brott mot tillståndsplikten avseende explosiva varor. Straffskalan blir till-
lämplig vid uppsåtligt grova brott mot tillståndsplikten. Det kan till exempel
handla om olovligt innehav av handgranater, minor och andra sprängmedel.

Nya straffbestämmelser

för människohandel med sexuella ändamål

Den 1 juli 2002 införs ett nytt brott i brottsbalken benämnt människohan-
del för sexuella ändamål. Brottet tar sikte på sådan gränsöverskridande han-
del med människor som syftar till att de ska utsättas för vissa sexualbrott,
utnyttjas i prostitution eller på annat sätt utnyttjas för sexuella ändamål.
Straffet är fängelse, lägst två och högst tio år eller, om brottet är mindre
grovt, fängelse i högst fyra år. Även försök, förberedelse och stämpling till
människohandel för sexuella ändamål, liksom underlåtenhet att avslöja så-
dant brott blir nu straffbart.

En särskild lag om medling med anledning av brott

Den 1 juli 2002 införs en ny lag om medling med anledning av brott. Lagen,
som har karaktär av ramlag för medlingsverksamhet som anordnas i kom-
munal eller statlig regi, syftar främst till att tillgodose kraven på rättssäker-
het. Med medling avses i lagen att en gärningsman och ett brottsoffer möts
inför en opartisk medlare med anledning av ett brott för att tala om brottet.

Syftet med medlingen är främst att gärningsmannen ska få ökad insikt om
brottets konsekvenser och att brottsoffret ska ges en möjlighet att bearbeta
sina upplevelser av brottet. Det är även möjligt att låta mötet utmynna i
någon form av avtal mellan parterna.

Medlingen är frivillig för båda parter och kan komma ifråga för gärnings-
män i alla åldrar. Om medling befinns vara lämpligt i det enskilda fallet är
inget brott som är polisanmält och erkänt uteslutet från medling. Medling
kan äga rum i alla stadier av rättsprocessen.

Samarbete med Internationella brottmålsdomstolen

Sverige tillträdde den 28 juni 2001 Romstadgan för den Internationella
brottmålsdomstolen som innebär att en permanent internationell domstol
inrättas för utredning och lagföring av allvarliga brott mot internationell
humanitär rätt. Det har sagts att detta kanske är den största händelsen inom
folkrätten sedan FN-stadgans tillkomst. Stadgan har undertecknats av 139
stater och träder i kraft den 1 juli i år, sedan den i april ratificerats av fler än
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60 stater. Den 1 juli 2002 träder en särskild lag om samarbetet med Interna-
tionella brottmålsdomstolen och annan lagstiftning ikraft som krävs för att
Sverige ska kunna fullgöra de förpliktelser enligt stadgan som kräver samar-
bete med domstolen.

Lagändringar i mönsterskyddslagen (1970:485)

Genom ändringarna i mönsterskyddslagen, som huvudsakligen grundar sig
på EG-direktivet om mönsterskydd, får formgivarna bättre möjligheter att
skydda en nyskapande formgivning. Skyddstiden förlängs från maximalt 15
år till maximalt 25 år. Dessutom görs vissa förenklingar i registreringsförfa-
randet hos Patent- och registreringsverket (PRV), för att det ska gå snabbare
och kunna bli billigare att få skydd för en formgivning. De nya bestämmel-
serna ska tillämpas på alla ansökningar om mönsterskydd som har getts in
till PRV efter den 27 oktober 2001.

Demokrati för det nya seklet

Som en följd av propositionen Demokrati för det nya seklet (2001/02:80)
görs ändringar i kommunallagen som bland annat innebär att fullmäktige får
besluta att medborgarna får väcka förslag i fullmäktige (medborgarförslag),
att arbetsvillkoren för förtroendevalda i kommuner och landsting förbättras
och att möjligheterna till brukarinflytande stärks samt att allmänheten ska
ha möjlighet till insyn i privatägda företag som bedriver kommunal verk-
samhet på entreprenad.

I lagen om kommunala folkomröstningar görs ändringar som bland annat
innebär att lagens bestämmelser om rösträtt i kommunala folkomröstningar
anpassas till kommunallagens rösträttsbestämmelser. Detta innebär att EU-
medborgare och medborgare i Island och Norge kan rösta i sådana omröst-
ningar, även om de inte varit folkbokförda i landet i tre år.

Åtgärder mot kommunalt domstolstrots

I syfte att motverka s.k. kommunalt domstolstrots görs ändringar i kommu-
nallagen som innebär att de kommunala revisorerna ges vidgade befogenhe-
ter att granska ärenden som rör myndighetsutövning mot enskilda, att ett

beslut som kan överklagas genom laglighetsprövning får verkställas innan
det har vunnit laga kraft om inte särskilda skäl talar emot det och att beslut
om rättelse av ett redan verkställt beslut ska meddelas utan oskäligt dröjs-
mål. I LSS och socialtjänstlagen görs ändringar som innebär att en sanktion-
savgift ska kunna åläggas kommuner och landsting som dröjer alltför länge
med att verkställa domstolsavgöranden enligt dessa lagar.

Förlängd försöksverksamhet vid medborgarkontor

Försöksverksamheten vid medborgarkontor förlängs till utgången av juni
2004. Det finns i dag ett hundratal medborgarkontor i landet. Vissa av dessa
bedriver verksamhet enligt en försökslag som är tidsbegränsad till utgången
av juni 2002. För att inte medborgarkontor med pågående verksamhet enligt
försökslagen ska bli tvungna att avbryta sin verksamhet förlängs försöks-
verksamheten. Det pågår inom flera områden ett utrednings- och utveck-
lingsarbete som kan komma att beröra medborgarkontorens uppgifter i
framtiden. När resultatet av detta arbete går att överblicka kommer reger-
ingen att återkomma i frågan.

Vuxnas medverkan ökar i processer som rör barn och ungdomar

Vuxnas medverkan ska öka i processer som rör barn och ungdomar. När nå-
gon som inte har fyllt 18 år misstänks för brott ska inte bara den eller de
som har det huvudsakliga ansvaret för den unge, oftast vårdnadshavarna,
utan även andra närstående som har en fostrande roll för den unge närmare
involveras i processen. Vidare förbättras möjligheterna för vårdnadshavare
och andra att stödja en ung person som kallats att höras exempelvis som
målsägande eller vittne. Det införs också nya regler om vite vid kallelser av
personer under 18 år.

Verkställighet av utländska domar på privaträttens område

I en ny lag införs en mer överskådlig och enhetlig reglering av frågor om
domstols internationella behörighet och om erkännande och verkställighet
av utländska domar på privaträttens område.

Lagen kompletterar Bryssel I-förordningen och liknande konventioner,
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som Lugano- och Brysselkonventionen. Den reglerar främst förfarandet för
att verkställa en utländsk dom i Sverige.

Snabbare lagföring

För att förkorta genomströmningstiderna i brottmål utvidgas åklagarens
behörighet att utfärda stämning och kalla till huvudförhandling. Det är rät-
ten som i samråd med den berörda åklagaren eller åklagarmyndigheten ger
åklagaren i uppdrag att utfärda stämning och kalla till huvudförhandling.
Åklagaren får även, innan talan har väckts vid domstol, inhämta viss person-
utredning i målet.

I syfte att åstadkomma en mer effektiv brottsutredande verksamhet in-
förs en möjlighet att kalla den som ska höras under en förundersökning vid
påföljd av vite. Vidare utvidgas möjligheten att tillgripa hämtning till förhör
under en förundersökning.

Utrikesdepartementet

Pressekreterare Dan Svanell (hos Anna Lindh)
Tfn 08-405 56 81

Pressekreterare Helena Gustavsson (hos Jan O Karlsson)
Tfn 08-405 55 50

Pressekreterare Monica Björklund (hos Leif Pagrotsky)
Tfn 08-405 55 60

Utlänningslagstiftningen

Avtalet mellan Europeiska gemenskapen och dess medlemsstater å ena sidan
och Schweiz å den andra har nu trätt i kraft. Ändringar har därför gjorts i
utlänningslagen och utlänningsförordningen som bland annat innebär att
personer som är medborgare i Schweiz kan arbeta och vistas i Sverige under
samma förutsättningar som de som är medborgare i ett EES-land.
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Försvarsdepartementet

Pressekreterare Paula Burrau (hos Björn von Sydow)
Tfn 08-405 25 15

Höjda ersättningar för värnpliktiga

Den 1 juli 2002 träder flera författningsändringar i kraft som rör de totalför-
svarspliktigas situation. Bestämmelserna innebär förbättringar av de total-
försvarspliktigas personskadeskydd. Den utbildningsansvariga myndigheten
är ansvarig för att en totalförsvarspliktig som skadas under sin utbildning
rehabiliteras. Ersättning kan även ges till den skadades anhöriga som delar i
rehabiliteringen. Lägsta livränteunderlag för den som skadas under sin ut-
bildning höjs till sju prisbasbelopp och en statlig riskgaranti införs som kan
uppgå till 22 prisbasbelopp.

Ett nytt förmånssystem införs. Dagersättningen höjs till 66 kronor per
dag. Utryckningsbidraget ersätts av ett system med en utbildningspremie
som grundar sig på antalet tjänstgöringsdagar. Vid tjänstgöring som är längre
än 400 dagar utbetalas en extra långtidspremie om 10 000 kronor. Alla to-
talförsvarspliktiga som fullgör en grundutbildning som är längre än 60 dagar
har rätt till två fria högskoleprov.

Disciplinpåföljden utegångsförbud avskaffas och påföljden extratjänst ska
kunna kombineras med påföljden löneavdrag. I disciplinärenden ska alltid
yttrande från auditör inhämtas om den disciplinansvarige begär det.

Lagen (1994:1809) om totalförsvarsplikt
Lagen (1994:1811) om disciplinansvar inom totalförsvaret, m.m.
Förordningen (1995:239) om förmåner för totalförsvarspliktiga

Krishanteringsförmågan i samhället stärks

Regeringen har, för att stärka samhällets krishanteringsförmåga, beslutat om
vissa förändringar i det planeringssystem som finns för de statliga myndig-
heterna när det gäller höjd beredskap. Fram till den 1 juli 2002 regleras detta
i beredskapsförordningen (1993:242). Från den 1 juli 2002 gäller att den

funktionsindelning som slagits fast i beredskapsförordningen försvinner och
istället ersätts med ett antal samverkansområden. Inom varje samverkans-
område utpekas ett antal myndigheter som har ett särskilt ansvar för att
planera och genomföra åtgärder inför och vid höjd beredskap. I det nya pla-
neringssystemet pekas även de myndigheter ut som har ett särskilt ansvar
för åtgärder och planering när det gäller s.k. svåra påfrestningar på samhället
i fred. I och med detta tillkommer ett reglerat ansvar för fredstida kriser av
mycket allvarlig karaktär.

Generellt gäller att statliga myndigheter ska beakta totalförsvarets krav i
sitt arbete och årligen göra en risk- och sårbarhetsanalys som tar sikte på
svåra påfrestningar på samhället i fred. Det nya planeringssystemet regleras
i förordningen (2002:472) om åtgärder för fredstida krishantering och höjd
beredskap som träder i kraft den 1 juli 2002.

Särskild straffskala för grova brott

i samband med hantering av explosiva varor

I lagen (1988:868) om brandfarliga och explosiva varor införs från och med
den 1 juli 2002 en särskild straffskala – fängelse i lägst sex månader och
högst fyra år – för uppsåtliga grova brott mot tillståndsplikten såvitt avser
explosiva varor. Straffskalorna för grova brott mot vapenlagen (1996:67)
respektive lagen om brandfarliga och explosiva varor kommer därmed att
vara lika.
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Socialdepartementet

Pressekreterare Refik Sener (hos Lars Engqvist)
Tfn 08-405 33 72

Pressekreterare Kicki Mäler (hos Ingela Thalén)
Tfn 08-405 52 25

Lagen om arbetsskadeförsäkring

Bevisreglerna vid prövning av arbetsskada ändras från och med den 1 juli
2002 på så sätt att beviskravet sänks.

Bostadsbidrag –

bevisbördan för om bidragstagaren är ensamstående eller inte

Från och med den 1 juli 2002 har den som har eller ansöker om bostadsbi-
drag bevisbördan för att han eller hon inte bor tillsammans med sin make
eller den som i dessa sammanhang är att likställa med make.

Eftergift av statens fordran avseende underhållsstöd

En far som ålagts återbetalningsskyldighet av underhållsstöd ska kunna
medges eftergift av sådan återbetalning för underhållsstöd som avser tid före
den dag då hans faderskap fastställdes.

Vårdbidrag till särskilt förordnade vårdnadshavare

Vårdnadshavare som inte är föräldrar ska likställas med föräldrar när det
gäller rätten till vårdbidrag.

Lagen om receptregister

I syfte att dels få en bättre tillsyn över läkares och tandläkares förskrivning
av narkotiska läkemedel, dels medge en snabbare hantering av Socialstyrel-
sen tillsynsärenden kommer receptregister fr.o.m. den 1 juli 2002 att få an-
vändas för Socialstyrelsens tillsyn över enskild läkares och tandläkares för-

skrivningar av narkotiska läkemedel. Registret får också innehålla förskri-
varkod och förskrivarens identitet får användas som sökbegrepp.

Förordningen (1998:1337) om tandvårdstaxa

Ett högkostnadsskydd för äldre införs från och med den 1 juli 2002. Skyddet
gäller för behandlingar som påbörjas efter detta datum. Det omfattar prote-
tik och gäller från och med det år då patienten fyller 65 år. Ändringarna
innebär att patienten inte behöver betala mer än 7 700 kr för protetik under
en behandlingsomgång. Även för bastandvården ska de äldre få ett bättre
stöd. Tandvårdsersättningen höjs för flertalet åtgärder som ingår i bastand-
vården. Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2002

Koncentrerad handläggning av vissa ärenden

Alla tandvårdärenden som rör personer som är 65 år eller äldre ska fr.o.m.
den 1 juli 2002 handläggas av Skåne läns allmänna försäkringskassa.

Tobakslagen (1993:581)

I tobakslagen (1993:581) införs en ny paragraf, 12 a §, som innebär att den
som i näringsverksamhet säljer tobaksvaror till konsumenter ska anmäla
försäljningen hos den kommun där försäljningen sker. Kommunen ska ha rätt
att ta ut avgift för sin tillsyn av den som bedriver sådan verksamhet. De nya
bestämmelserna träder i kraft den 1 juli 2002.

Vidare införs en ändring i 9 § tobakslagen som innebär att regeringen,
eller den myndighet som regeringen bestämmer, får meddela föreskrifter om
innehåll och utformning av texter med mera som upplyser om de hälsorisker
som är förbundna med bruk av tobak och om rökavvänjning (varningstex-
ter) samt deras placering. Ändringen träder i kraft den 30 september 2002.

I tobaksförordningen (2001:312) införs en ny paragraf, 3 §, som ålägger
tillverkare och importörer av tobaksvaror att årligen till Statens folkhälso-
institut lämna en förteckning över de ingredienser och kvantiteter som an-
vänds vid tillverkning av tobaksvaror. Bestämmelsen träder i kraft den 30
september 2002.



18 19

Finansdepartementet

Pressekreterare Maja Nilsson (hos Bosse Ringholm)
Tfn 08-405 16 25

Pressekreterare Martina Engberg (hos Lars-Erik Lövdén)
Tfn 08-405 15 99

Informatör Lena Olofsson
Tfn 08-405 10 93

Högkostnadsskydd inom äldre- och handikappomsorgen

De som betalar avgift för äldre- och handikappomsorg garanteras att de har
en viss summa pengar kvar efter att avgiften är betald. Den lägsta summan
blir 4 087 kronor för ensamstående, 3 424 kronor för makar eller sambor.
Den högsta avgiften för vård och omsorg som kommunen får ta ut blir 1 516
kronor per månad.

Tillfälligt sysselsättningsstöd till kommuner och landsting

Ett tillfälligt sysselsättningsstöd om tre miljarder kronor införs till kommu-
ner och landsting. Genom stödet ges kommuner och landsting möjlighet att
upprätthålla sysselsättningen och tidigarelägga nyanställningar.

Stödet består av två delar: ett generellt stöd på 2,2 miljarder kronor och
ett nyanställningsstöd på 800 miljoner kronor. Det generella stödet går till
alla kommuner och landsting medan nyanställningsstödet går till dem som
ökar sin sysselsättning. Lagen trädde i kraft den 1 juni 2002.

Nya regler om offentlig upphandling

Förändringar görs i lagen om offentlig upphandling. Man ska kunna ställa
miljökrav vid offentlig upphandling och man ska kunna ställa särskilda krav
på hur ett uppdrag ska utföras, till exempel genom antidiskrimineringsklau-
suler. Dessutom ökar möjligheterna för leverantörer att begära överpröv-
ning av tilldelningsbeslut.

Ökat informationsutbyte mellan arbetslöshetsförsäkringen,

socialförsäkringen och studiestödet

De allmänna försäkringskassorna, Riksförsäkringsverket, Centrala studie-
stödsnämnden, länsarbetsnämnderna och arbetslöshetskassorna får möjlig-
het att utbyta information sinsemellan. Syftet är att öka servicen för den
enskilde, säkerställa ett korrekt beslutsunderlag samt förebygga felaktiga
utbetalningar.

Billigare att betala till utlandet

En EG-förordning om gränsöverskridande betalningar i euro tillämpas även
på gränsöverskridande betalningar i svenska kronor. Det innebär att det inte
ska kosta mer att göra betalningar till andra EU-länder än att göra betal-
ningar inom Sverige.

Utgivning av elektroniska pengar

Reglerna för utgivning av elektroniska pengar har ändrats. Lagen bygger på
ett EG-direktiv, vilket innebär att gemensamma regler gäller i hela EU-
området. Elektroniska pengar kan till exempel var olika former av kort,
utan koppling till ett individuellt konto, som kan användas hos fler säljare
än hos utgivaren, och som kan användas både på Internet och i butiker. La-
gen reglerar utgivningen som sker utanför banker och kreditmarknadsföre-
tag och trädde i kraft den 27 april 2002.

Lotterier över Internet

Folkrörelser kan fr.o.m. den 1 augusti 2002 ansöka om tillstånd att få anord-
na lotterier över Internet, mobiltelefoni och liknande. Lotterilagen anpassas
till den tekniska utvecklingen genom särskilda regler för lotterier som för-
medlas med hjälp av elektromagnetiska vågor. Ansökningar om tillstånd
prövas av Lotteriinspektionen. Innan tillståndsgivningen kan komma igång
krävs dock vissa ändringar i lotteriförordningen samt föreskrifter från Lot-
teriinspektionen.
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Taxfreeförsäljning på färjelinjer mellan Sverige och Norge

Färjelinjer med korta rutter mellan Sverige och Norge får ha taxfreeförsälj-
ning. Färjelinjerna ska ha året-runttrafik enligt regelbunden tidtabell och
fartyget ska ha kapacitet att transportera gods och fordon i betydande om-
fattning. Lagen trädde i kraft den 1 juni 2002.

Bildande av kommunala samverkansorgan i länen

Kommunala organ kan besluta att bilda ett samverkansorgan i länet och ska
anmäla detta till regeringen. Med samverkansorgan avses en kommunal be-
slutande församling inom ett län med särskild uppgift att svara för regionala
utvecklingsfrågor i länet.

Avdragsrätten för kapitalförluster begränsas

Avdragsrätten för kapitalförluster begränsas i avvaktan på nya skatteregler
för kapitalvinster på näringsbetingade andelar. Det blir därmed begränsade
möjligheter att i inkomstslaget näringsverksamhet dra av kapitalförluster på
delägarrätter och på andelar i handelsbolag samt på andelar i utländska del-
ägarbeskattade företag. Syftet är att motverka att nuvarande regler utnytt-
jas för skatteplanering. Huvuddelen av lagändringarna gäller retroaktivt
fr.o.m. den 7 december 2001.

Utländska förvaringsinstitut

Endast banker och kreditinstitut med säte i Sverige samt filialer till banker
och kreditinstitut med säte i ett annat land inom Europeiska ekonomiska
samarbetsområdet (EES) ska kunna vara förvaringsinstitut åt en svensk vär-
depappersfond. Lagändringarna är en anpassning till ett EG-direktiv och
träder i kraft den 1 augusti 2002.

Skatteregler mot handel med skalbolag

Den som säljer andelar i ett skalbolag ska ta upp kapitalvinsten som in-
komst av passiv näringsverksamhet. Säljaren beskattas inte om skalbolaget
ställer säkerheten för den bolagsskatt som belöper sig på bolaget vid avytt-

ringstiden. Säljaren beskattas inte heller om särskilda skäl talar emot det.
Regeln trädde i kraft den 4 april 2002.

Hyresgäster får stärkt inflytande vid ombyggnader

Om hyresvärden vill bygga om en hyreslägenhet men hyresgästen motsätter
sig det, ska frågan prövas av hyresnämnden. Hyresnämnden ska då väga hy-
resvärdens intresse av en ombyggnad mot de skilda intressen som hyresgäs-
ter i allmänhet kan tänkas ha för att inte vilja bygga om. Hyresvärden blir
skyldig att meddela hyresgästerna om en ändringsåtgärd minst två månader
innan han eller hon kan söka tillstånd för ändringen. Lagen trädde i kraft den
1 april 2002.

Ny lagstiftning för allmännyttan

Den tidsbegränsade s.k. stopplagen för utförsäljning av allmännyttiga bo-
stadsföretag har upphört. I stället har en tillståndsplikt vid överlåtelse av
kommunala bostadsföretag eller bostäder införts. Andra än kommunerna får
möjlighet att helt eller delvis äga allmännyttiga bostadsföretag. Vidare ska
kommunfullmäktige besluta om kommunala riktlinjer för bostadspolitiken
under varje mandatperiod. Lagarna trädde i kraft den 1 april 2002.

Ny myndighet för stöd till kommunala bostadsbolag inrättas

En ny myndighet med uppgift att ge fortsatt statligt stöd till omstrukture-
ring av kommunala bostadsföretag inrättas. I samband med att myndigheten
inrättas så avvecklas Bostadsdelegationen. Myndigheten ska bland annat
kunna ge medel för att avveckla eller utveckla tomma lägenheter och för att
skriva ned fastighetsvärden.

Kooperativ hyresrätt

En ny boendeform, kooperativ hyresrätt, har genomförts. Kooperativ hyres-
rätt fungerar som en mellanform mellan vanlig hyresrätt och bostadsrätt
och ger de boende ett större inflytande än den vanliga hyresrätten. Hyres-
värden är en kooperativ hyresrättsförening och föreningen kan antingen
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Utbildningsdepartementet

Pressekreterare Håkan Carlsson (hos Thomas Östros)
Tfn 08-405 18 89

Deltidsstudier inom forskarutbildningen

Det ska vara möjligt att uppbära utbildningsbidrag eller ha anställning som
doktorand på deltid. Verksamhetsgraden måste vara lägst halvtid.

Antagning till licentiatexamen

Forskarutbildning ska kunna avslutas med doktorsexamen eller licentiat-
examen. Studenter som endast önskar avlägga en licentiatexamen ska såle-
des kunna antas till forskarutbildning.

Jämställdhet vid anställning av högskolerektor och prorektor

En högskolerektor anställs av regeringen efter förslag av styrelsen för hög-
skolan. I sitt arbete med att föreslå rektor, ska styrelsen så långt möjligt ta
fram såväl kvinnliga som manliga kandidater. Styrelsen ska för regeringen
redovisa hur jämställdhetsaspekten har beaktats.

Prorektor är högskolerektors ställföreträdare. Prorektor utses av styrelsen
för högskolan. I sitt arbete med att utse prorektor, ska styrelsen så långt
möjligt ta fram såväl kvinnliga som manliga kandidater.

Ändrade bestämmelser för fristående skolor

Nya bestämmelser gäller fr.o.m. den 1 juli 2002 för fristående skolor som
anordnar utbildning som motsvarar förskoleklassen (fristående förskole-
klass), grundskolan (fristående grundskolor), den obligatoriska särskolan
(fristående särskolor), gymnasieskolan (fristående gymnasieskolor) och
gymnasiesärskolan (fristående gymnasiesärskolor). Bestämmelserna gäller
fristående skolor som är godkända eller har rätt till offentligt stöd i form av
bidrag från elevernas hemkommuner.

I likhet med vad som redan gäller för fristående grundskolor ska friståen-
de särskolor, gymnasieskolor och gymnasiesärskolor bara få ta ut avgifter för

själv äga fastigheten eller hyra lägenheterna av fastighetsägaren. Medlem-
marna betalar vanliga medlemsinsatser och föreningen bestämmer själv hyra
för lägenheterna. Det är möjligt att ombilda från vanlig hyresrätt till koope-
rativ hyresrätt. Lagen trädde i kraft den 1 april 2002.
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Pressekreterare Zoran Alagic (hos Margareta Winberg)
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Pressekreterare Fredrik Vinthagen (hos Margreta Winberg)
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Stöd för upprättande av växtodlingsplaner

Från och med år 2002 kommer jordbrukare att ges stöd för upprättande av
växtodlingsplaner. Stödet syftar till att främja en ur miljösynpunkt förbätt-
rad skötsel av jordbruksföretagen genom att växtodlingsplaner används som
ett verktyg för att uppnå en god hushållning med växtnäring och bekämp-
ningsmedel.

Stödet lämnas till jordbrukare som åtar sig att upprätta växtodlingspla-
ner för all sin åkermark under vart och ett av åren 2002–2004.

utbildningen i den omfattning som gäller inom det offentliga skolväsendet.
Elever i fristående särskolor ska, i likhet med vad som gäller i den kommu-
nala särskolan, erbjudas kostnadsfria skolmåltider. En fristående skola som
har rätt till bidrag för en viss utbildning ska inte få ta ut avgifter i samband
med ansökan om plats i den utbildningen.

Lärare, förskollärare och fritidspedagoger som undervisar i fristående sko-
lor ska, i likhet med vad som gäller i kommunala skolor, ha utbildning som
är avsedd för den undervisning de i huvudsak ska bedriva. De bestämmelser
om behörighet och anställningsvillkor som gäller inom den kommunala sko-
lan ska som huvudregel också gälla vid fristående skolor.

När en fristående skola ansöker om godkännande eller förklaring om rätt till
bidrag ska en prövning göras av att huvudmannen för skolan har förutsättningar
att bedriva verksamheten i enlighet med de grundläggande villkor som gäller för
godkännande respektive rätt till bidrag. Den som vill överta verksamheten vid
en godkänd eller bidragsberättigad fristående skola måste ansöka om fortsatt
godkännande respektive förklaring om fortsatt rätt till bidrag.

I likhet med vad som gäller för fristående grundskolor ska bidrag till en
fristående särskola lämnas av hemkommunen för varje elev som genomgår
utbildning i den fristående särskolan. Bidraget ska bestämmas med hänsyn
till skolans åtagande och elevens behov efter samma grunder som kommu-
nen tillämpar vid fördelning av resurser till de egna särskolorna.

Bidragssystemet för fristående gymnasieskolor förändras också. Bidraget
ska i första hand motsvara den kostnad som elevens hemkommun har för en
elev i motsvarande nationella program i sin egen gymnasieskola. Om ett
visst nationellt program inte finns i elevens hemkommun, men den kommun
där den fristående skolan är belägen anordnar programmet, ska bidraget
motsvara kostnaden för programmet i den kommunen. I båda fallen ska bi-
draget bestämmas efter samma grunder som hemkommunen tillämpar vid
fördelning av resurser till den egna gymnasieutbildningen. Hänsyn ska också
tas till skolans åtagande och elevens behov. Om gymnasieprogrammet varken
finns i hemkommunen eller i den kommun där skolan är belägen, ska kommu-
nen betala det belopp som Statens skolverk har fastställt för programmet.
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Miljödepartementet

Pressekreterare Anette Törnqvist (hos Kjell Larsson)
Tfn 08-405 20 27

Djurparker måste bidra

till bevarandet av den biologiska mångfalden

Genom ändringar i artskyddsförordningen (1998:179) genomförs EG-direk-
tiv 1999/22 om vilda djur i djurparker. Med ändringarna införs tillstånds-
plikt för djurparker och krav på att det i tillstånden ska bestämmas vissa
villkor för djurparksverksamheten. Dessa villkor ska bland annat innehålla
krav på att djurparkerna deltar i verksamheter som bidrar till bevarande av
den biologiska mångfalden.

Redan i dag krävs tillstånd för offentlig förevisning av vissa djurarter. I
praktiken omfattas därför de flesta djurparkerna av tillståndsplikt, men nu
blir tillståndskravet mer heltäckande. Befintliga djurparker måste senast den
1 april 2002 ha tillstånd enligt de nya reglerna. Det är länsstyrelserna som
beviljar tillstånd.

Förbud mot ammunition som innehåller bly

Bly har många negativa effekter på hälsa och miljö. Blyexponering kan till
exempel ge skador på njurarna, nervsystemet och foster. Spridningen av bly-
hagel ger också påtagliga miljöproblem för fågellivet, särskilt i våtmarker.
Möjligheterna att använda blyad ammunition stramas därför åt. Från och
med den 1 juli 2002 får ammunition som innehåller blyhagel inte användas
vid skytte eller vid jakt på våtmarksområde.

Från och med den 1 januari 2006 utvidgas förbudet mot blyhagel till att
avse all jakt. Då börjar också ett förbud mot yrkesmässig försäljning av
ammunition som innehåller blyhagel.

Den 1 januari 2008 blir det också förbjudet att använda kulammunition
som innehåller bly. Detta gäller både jakt och skytte. I bestämmelserna ang-
es vissa undantag från förbuden. Naturvårdsverket har också möjlighet att
medge undantag i fråga om ammunition där det inte finns något godtagbart
blyfritt alternativ.

Kulturdepartementet

Pressekreterare Hans Ånell (hos Marita Ulvskog)
Tfn 08-405 35 43
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De nya bestämmelserna har införts genom en ändring i förordningen
(1998:944) om förbud m.m. i vissa fall i samband med hantering, införsel
och utförsel av kemiska produkter.

Nya processuella bestämmelser i miljöbalken

I miljöbalken införs ändringar som förenklar och förtydligar balkens proces-
suella bestämmelser. Den viktigaste förändringen är att talan om utdöman-
de av vite fortsättningsvis ska ske enligt bestämmelserna i förvaltningspro-
cesslagen (1971:291) i stället för som tidigare enligt bestämmelserna i rätte-
gångsbalken om åtal för vilket strängare straff än böter inte är föreskrivet.
Dessutom införs ändringar som framför allt rör miljödomstolarnas hand-
läggning av ansökningsmål. Flera av ändringarna syftar till att förenkla han-
teringen.

Till följd av vissa krav i rådets direktiv om samordnade åtgärder för att
förebygga och begränsa föroreningar, det så kallade IPPC-direktivet (direktiv
96/61/EG), och deponeringsdirektivet (direktiv 1999/31/EG) förtydligas
kraven på vad en tillståndsansökan respektive en tillståndsdom ska innehålla.

Det införs också en skyldighet för tillsynsmyndigheter att fortlöpande
kontrollera om beslutade villkor är tillräckliga och en skyldighet att påkalla
omprövning om myndigheten finner att villkoren måste ändras eller omprö-
vas. Som en följd av detta får kommuner – när de övertagit tillsynen från
länsstyrelsen över tillståndspliktig verksamhet – rätt att ansöka om återkal-
lelse av tillstånd eller omprövning av tillstånd eller villkor.

När det gäller avfallsdeponier införs bestämmelser som rör kostnaderna
för en deponi och om skyldighet att ställa säkerhet för fullgörande av de
skyldigheter som är förenade med deponering av avfall.

Näringsdepartementet

Pressekreterare Eva Rosengren (hos Björn Rosengren)
Tfn 08-405 37 63

Pressekreterare Camila Buzaglo (hos Mona Sahlin)
Tfn 08-405 36 02

Pressekreterare Lovisa Lantz (hos Ulrica Messing)
Tfn 08-405 36 31

Höjningar i arbetslöshetsförsäkringen och av aktivitetsstödet

Regeringen har per den 1 juli 2002 höjt ersättningen enligt arbetslöshetsför-
säkringen och aktivitetsstödet till dem som tar del av arbetsmarknadspoli-
tiska program. Grundbeloppet och den lägsta inkomstrelaterade ersättning-
en höjs från 270 kronor till 320 kronor. Det förhöjda beloppet under de för-
sta 100 dagarna höjs från 680 kronor till 730 kronor. Övrig inkomstrelate-
rad ersättning höjs från 580 kronor till 680 kronor.

Aktivitetsstödet höjs på motsvarande sätt.

Regler om behandling av personuppgifter

i arbetsmarknadspolitisk verksamhet

En ny lag om behandling av personuppgifter i den arbetsmarknadspolitiska
verksamheten träder i kraft den 1 augusti 2002 och ersätter lagen om arbets-
förmedlingsregister. Lagen innehåller bestämmelser som utöver personupp-
giftslagen reglerar hur Arbetsmarknadsstyrelsen och länsarbetsnämnderna
får behandla personuppgifter.

I lagen anges bl.a. under vilka förutsättningar känsliga och ömtåliga per-
sonuppgifter får behandlas i den arbetsmarknadspolitiska verksamheten. I
lagen anges även vilka myndigheter som får ha direktåtkomst till person-
uppgifter som behandlas i en databas. Enskilda får inte ha direktåtkomst till
personuppgifter i en databas men kan i vissa fall få uppgifter i databasen
utlämnade till sig på medium för automatiserad behandling.
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Vid samma tidpunkt träder även en förordning om behandling av person-
uppgifter i den arbetsmarknadspolitiska verksamheten i kraft. I förordning-
en ges kompletterande föreskrifter om behandlingen av personuppgifter.

Avskaffande av medborgarskapskrav för advokater

Rättegångsbalkens regel om vem som får antas som ledamot av Sveriges
advokatsamfund ändras den 1 juli 2002. Ändringen innebär att det nuvaran-
de kravet på svenskt medborgarskap eller medborgarskap i en annan stat
inom Europeiska unionen (EU) eller Europeiska ekonomiska samarbetsom-
rådet (EES) avskaffas.

Ny lag med förbud mot diskriminering i arbetslivet

En ny lag med förbud mot diskriminering av deltidsarbetande arbetstagare
och arbetstagare med tidsbegränsad anställning när det gäller löne- och an-
dra anställningsvillkor träder i kraft den 1 juli 2002. Den nya lagen använ-
der samma diskrimineringsbegrepp som jämställdhetslagen (1991:433) och
andra svenska lagar mot diskriminering i arbetslivet. Den förbjuder både s.k.
direkt diskriminering och indirekt diskriminering.

Lagen skyddar deltidsarbetande arbetstagare och arbetstagare med tids-
begränsad anställning mot diskriminering i fråga om löne- och andra anställ-
ningsvillkor. Med detta avses en arbetsgivares tillämpning av de löne- och
andra villkor som kan sägas gälla mellan en arbetsgivare och en arbetstagare.

Den som anser sig ha blivit diskriminerad i strid mot den nya lagen ska
kunna få sin sak prövad i domstol. En sådan tvist ska handläggas enligt lagen
(1974:371) om rättegång i arbetstvister (arbetstvistlagen). Därmed kan en
facklig organisation väcka och utföra en talan om diskriminering för den
som är medlem i organisationen. En sådan talan förs i Arbetsdomstolen.

En arbetsgivare som diskriminerar en arbetstagare kan bli skyldig att be-
tala skadestånd till den som diskriminerats.

Genom lagen genomförs två EG-direktiv i Sverige. Dessa är deltids-
direktivet (direktivet 97/81/EG av den 15 december 1997 om ramavtalet
om deltidsarbete undertecknat av EFS, UNICE och CEEP) och visstids-
direktivet (direktivet 1999/70/EG av den 28 juni 1999 om ramavtalet om
visstidsarbete undertecknat av EFS, UNICE och CEEP).

Elektronisk handel

En ny lag om elektronisk handel och andra informationssamhällets tjänster
träder i kraft den 1 juli. Med informationssamhällets tjänster avses i princip
varje aktivitet, med någon ekonomisk innebörd, som sker online, t.ex. för-
säljning av varor eller tillhandahållande av tillgång till Internet eller av in-
formation eller sökmöjligheter på webbplatser.

Genom lagen genomförs ett EG-direktiv om elektronisk handel i svensk
rätt. Förutom den nya lagen görs även ändringar i marknadsföringslagen och
konsumentkreditlagen för att genomföra direktivet.

Den nya lagen innehåller regler om:
1. ”ursprungslandsprincipen”, som innebär att näringsidkare inom EES

som vill tillhandahålla tjänster över nätet ska, om de uppfyller kraven i ur-
sprungslandet, kunna tillhandahålla sina tjänster i samtliga stater inom EES,

2. informationskrav, som bl.a. innebär att det måste framgå vem som till-
handahåller en tjänst och hur man når denne samt att det finns tekniska
hjälpmedel som gör det möjligt att upptäcka och rätta inmatningsfel, samt

3. ansvarsfrihet, som innebär att de mellanhänder som endast vidarebe-
fordrar eller lagrar information under vissa förutsättningar inte ska kunna
göras ansvariga för innehållet i informationen.

I marknadsföringslagen införs ett krav på att näringsidkare ska respektera
och kontrollera eventuella register över dem som inte vill ha e-postreklam.

Genom ändringen i konsumentkreditlagen möjliggörs att konsumentkre-
ditavtal kan ingås på elektronisk väg. Avtalet ska då signeras med en s.k.
avancerad elektronisk signatur.

Effektivare regler för kartellbekämpning

Konkurrenslagen (1993:20) ändras för att göra det lättare att avslöja och
lagföra olagliga karteller.

Det införs en ny regel som innebär att konkurrensskadeavgiften ska kun-
na efterges för ett företag som har överträtt förbudet mot konkurrensbe-
gränsande samarbete mellan företag, om företaget anmäler överträdelsen till
Konkurrensverket innan verket har fått tillräckligt underlag för att ingripa
mot överträdelsen och något annat företag som deltagit i överträdelsen inte
har gjort anmälan tidigare. Företaget ska dessutom underlätta Konkurrens-
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verkets utredning. Konkurrensskadeavgiften kan normalt inte efterges om
företaget har haft den ledande rollen i överträdelsen. I dag kan den som un-
derlättar utredningen av den egna överträdelsen få konkurrensskadeavgiften
nedsatt. Genom en lagändring får konkurrensskadeavgiften sättas ned även
för den som underlättar utredningen av andras överträdelser.

Konkurrensverket ges vidare möjlighet att bistå andra länders konkur-
rensmyndigheter med att inhämta information och genomföra undersök-
ningar i Sverige. Sekretesslagen (1980:100) ändras så att sekretess ska gälla
om det kan antas att den rättsliga hjälpen begärts under förutsättning att
uppgiften inte röjs.

Vidare införs, genom en ändring i sekretesslagen, ett sekretesskydd för en
anmälan eller annan utsaga från en enskild i ärenden hos Konkurrensverket.

I konkurrenslagen införs en möjlighet för enskilda parter att få ersättning
för rättegångskostnader i sådana konkurrensärenden där ärendelagen tilläm-
pas och Konkurrensverket är motpart.

Lagändringarna träder i kraft den 1 augusti 2002.

Ellagen

Ett antal ändringar i ellagen träder i kraft den 1 juli och 1 augusti.
Hittills har innehavare av lokalnät, efter ansökan, kunnat få tillstånd att

samredovisa flera lokalområden som ligger i närheten av varandra. När så-
dan samredovisning sker måste samma nättariff tillämpas i de samredovisa-
de områdena. Denna gemensamma nättariff ökar möjligheterna till utjäm-
ning av nättariffen mellan tätorter och glesbygd, inte bara inom ett lokal-
område utan också mellan flera lokalområden.

Denna samredovisning görs nu obligatorisk. Syftet är att samredovisning-
en och därmed utjämning av nättariffer mellan lokalområden ska bli mer
omfattande.

Enligt ellagen prövas ett antal typer av tvister av nätmyndigheten.
Nu införs en bestämmelse av innebörd att nätmyndigheten inte behöver

pröva tvister som är äldre än två år. På det sättet kan berörda parter, efter
två år, vara säkra på att ett visst förhållande inte kommer att ändras efter
prövning hos nätmyndigheten.

En bestämmelse införs om att överföringen av el ska vara av god kvalitet.

Bestämmelsen syftar till att minska antalet el-avbrott och att minska anta-
let skadliga spänningsvariationer på el-näten.

Bestämmelserna om utformning av nättariffer ändras så att nätmyndig-
hetens tillsyn av nättariffernas skälighet underlättas.

Det införs en möjlighet att få ett bindande besked om huruvida ett s.k.
internt el-nät kräver nätkoncession eller ej.

Beredskapslagring av olja och kol

Ändringar görs i lagen (1984:1049) om beredskapslagring av olja och kol. Från
och med den 1 juli 2002 ska gasol inte längre klassas som lagringsbränsle.

Förordning (2002:123) om ändring i vägmärkesförordningen

Genom förordningsändringen införs sex nya vägmärken. Fyra av dem an-
vänds för vägvisning till turistiskt intressanta mål och två används för att
märka ut rekommenderad högsta hastighet.

De nya brunvita vägmärkena för turistisk vägvisning är:
turistväg, som anger intressant väg eller vägsträcka
landmärke, som kan ange en intressant naturformation
eller byggnad som man ser från vägen
turistområde

världsarv

Vägvisning till turistiskt intressanta mål kan enligt förordningsändringen
ske med de fyra nya vägmärkena och med vägvisningsskyltar med vit text på
brun botten. Sådan vägvisning får dock ske endast om det finns en vägvis-
ningsplan som upprättats av Vägverket efter samråd med andra väghållare.

Märkena för rekommenderad högsta hastighet ska i allmänhet ha lysande
text som kan visas när det behövs. Märkena kan användas på till exempel
platser där förhållandena tidvis är sådana att det är lämpligt att man kör
med lägre hastighet än vad som annars gäller.

Förordningsändringen trädde i kraft den 1 juni 2002.
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Kort om vilotidsregleringen (prop. 2001/02:108)

Den 30 juni 2002 träder vissa ändringar i kraft i lagen (1998:958) om vilo-
tid för sjömän, fartygssäkerhetslagen (1988:49), mönstringslagen, sekretess-
lagen (1980:100) och sjömanslagen (1973:282).

Lagändringarna innebär bl.a. att alla fartyg som anlöper hamn inom EU
ska iaktta vissa bestämmelser om sjömäns vilotid/arbetstid och underkastas
viss kontroll. Genom lagändringarna genomförs två EG-direktiv. Härutöver
införs vissa förändringar i vilotidsregleringen för att underlätta för viss in-
hemsk kustnära trafik.
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